Дело №5-87/2019
/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 июля 2019 года с. Большесолдатское

Мировой судья судебного участка Большесолдатского судебного района Курской
области Чурилова О. А.,
С участием помощника прокурора Большесолдатского района Курской области
Толстой В.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении в отношении Винокуровой Зинаиды Ивановны, 17.10.1949 года
рождения, уроженки Донецкой области Краснолиманский район с. Рубцы, гражданки
РФ, работающей директором ОБУССОКО «Ширковский психоневрологический
интернат», проживающей по адресу: Курская область Большесолдахский район п.
Ширковский, разведенной, являющейся инвалидом 2 группы, на учете у врачей
нарколога и психиатра не состоящей, ранее привлекавшейся к административной
ответственности, в совершении административного правонарушения,
предусмотренного ст. 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
судья

УСТАНОВИЛ:
Винокурова З.И. являясь должностным лицом - директором ОБУССОКО

«Ширковский психоневрологический интернат» привлекла к трудовой деятельности
на условиях трудового договора муниципального служащего замещавшего
должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми
актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законно от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах: Винокурова
З.И. являясь должностным лицом -  директором ОБУССОКО «Ширковский
психоневрологический интернат» 02.05.2017 приняла на должность инспектора по
кадрам Беляеву А.А. с которой заключила трудовой договор № 4 от 02.05.2017, а с
01.03.2019 Беляева А.А. переведена на должность санитарки палатной, где работает
до настоящего времени. В период с 09.01.2017 по 28.04.2017 Беляева А.А. занимала
должность муниципальной службы -  специалист 1 разряда администрации
Волоконского сельсовета Большесолдатского района Курской области, на которую в
соответствии с «Перечнем должностей муниципальной службы Администрации
Волоконского сельсовета, замещение которых связано с коррупционными рисками,
при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей», утвержденных Постановлением Администрации
Волоконского сельсовета Большесолдатского района Курской области № 18 от
28.01.2013, возложена обязанность по предоставлению сведений о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
обязанность в течение 2 лет со дня увольнения с муниципальной службы сообщать о
заключении трудового договора представителю нанимателя (работодателю)
муниципального служащего по последнему месту его службы. В нарушение

1

требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 «О
противодействии коррупции» в течение десяти дней с момента заключения
трудового договора с Беляевой А.А. директор ОБУССОКО «Ширковский
психоневрологический интернат»» Винокурова З.И. не направила соответствующее
уведомление в администрацию Волоконского сельсовета Большесолдатского района
Курской области, таким образом, совершила административное правонарушение
предусмотренное ст. 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебное заседание помощник прокурора Большесолдатского района
Курской области Толстая В.Н. представление поддержала по изложенным в нем
основаниям и просила привлечь Винокурову З.И. к административной
ответственности по ст. 19.29 Кодекса РФ об АП.

Винокурова З.И. в суде вину признал, и пояснил, что в должности директора
ОБУССОКО «Ширковский психоневрологический интернат» она работает с
01.07.1988 года по настоящее время. Беляев А.А. была принята на работу в
ОБУССОКО «Ширковский психоневрологический интернат» с 02.05.2017 на
должность инспектора отдела кадров. С 01.05.2019 она переведена на должность
санитарки палатной. До того, как Беляева А.А. устроилась на работу, она
непродолжительное время работала в Администрации Волоконского сельсовета в
должности специалиста 1 разряда. Уволена она из администрации 28.04.2017 года.
Записи о направлении уведомления в журнале исходящей корреспонденции не
имеется.

Задачами законодательства об административном правонарушении является
всестороннее полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела,
разрешение его в соответствии с Законом.

В соответствии со ст. 26.1 Кодекса РФ об административных
правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении
подлежат выяснению наличие события административного правонарушения, лицо,
совершившее это правонарушение и его виновность, характер и размер ущерба,
обстоятельства, исключающие производство по делу, и другие обстоятельства,
имеющие значение для правильного разрешения дела, то есть устанавливается состав
административного правонарушения.

Согласно ч.1 ст.26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях
^  доказательствами по делу об административной правонарушении являются любые

фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие'или
отсутствие события административного правонарушения, виновность лица,
привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства,
имеющие значение для правильного разрешения дела.

Статьей 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях
предусмотрена административная ответственность за привлечение работодателем к
трудовой деятельности на условиях трудового договора муниципального служащего,
замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными
правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального
служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований,
предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», -

В соответствии со ст. 64.1 ТК РФ работодатель при заключении трудового
договора с гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, перечень
которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации,

2

в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной
службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора
представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального
служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В силу ч. ч. 4, 5 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или
гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в
части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной
или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными
правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения
с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок
сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю)
государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы
в порядке, устанавливаемом Нормативными ГГраБОШМтг—актами Росенйекой-
Фе дерации.

Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4
настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 10 Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 г. «О
муниципальной службе в РФ» муниципальным служащим является гражданин,
исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в
соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации,
обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание,
выплачиваемое за счет средств местного бюджета.
Проверив материалы дела, судья считает, что вина Винокуровой З.И. в совершении
административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 Кодекса РФ об
административных правонарушениях подтверждается материалами дела об
административном правонарушении, а именно: постановлением о возбуждении дела
об административном правонарушении от 20.06.2019; выпиской из постановления
Коллегии Курского областного отдела социального обеспечения от 17.05.1989 Об
утверждении в должности директора Ширковского дома-интерната Краснопольскую
З.И.; справкой о заключении брака № 57 от 12.08.2005, согласно которой
Краснопольская З.И. 24.08.1989 года всгупила в брак с Винокуровым Н.П., после
заключения брака жене присвоена фамилия Винокурова; Уставом ОБУССОКО
«Ширковский психоневрологический интернат»; выпиской из ЕГРЮЛ, согласно
которой ОБУССОКО «Ширковский психоневрологический интернат»
зарегистрирован в качестве юридического лица, руководителем является Винокурова
З.И.; Распоряжением Главы Волоконского сельсовета Большесолдатского района
Курской области № 01-р от 09.01.2017 о приеме на работу в Администрацию
Волоконского сельсовета на должность специалиста 1 разряда Беляеву А.А. с
09.01.2017; распоряжением главы администрации Волоконского сельсовета
Большесолдатского района Курской области № 51-р от 28.04.2017 об увольнении
Беляевой А.А. с должности специалиста 1 разряда администрации Волоконского
сельсовета по собственному желанию; копией трудовой книжки Беляевой А.А.;
приказом № 37 л/с от 02.05.2017 о приеме Беляевой А.А. на должность инспектора
по кадрам ОБУССОКО «Ширковский психоневрологический интернат» с 02.05.2017;
приказом № 24л/с от 01.05.2019 о переводе Беляевой А.А. с. 01.03.2019 с должности

з

инспектора по кадрам ОБУССОКО «Ширковский психоневрологический интернат»
на должность санитарки палатной; объяснениями заместителя главы администрации
Волоконского сельсовета Господаревой Р.А., согласно которого сведения о приеме
на работу в ОБУССОКО «Ширковский психоневрологический интернат» бывшего
специалиста 1 разряда администрации Волоконского сельсовета Беляевой А.А. не
поступало; постановлением администрации Волоконского сельсовета
Большесолдатского района Курской области № 18 от 28.01.2013 «Об утверждении
перечня должностей муниципальной службы администрации Волоконского
сельсовета, замещение которых связано с коррупционными рисками при назначении
на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны
представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей», в указанном перечне поименована должность
специалиста 1 разряда Администрации Волоконского сельсовета.

При таких обстоятельствах судья считает, что вина Винокуровой З.И. в
совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29
Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла своё подтверждение.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, перечисленных в ст.
24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при рассмотрении дела не
установлено, в связи с чем, Винокурова З.И. подлежит наказанию за совершенное
административное правонарушение.

В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность
суд признает признание Винокуровой З.И. своей вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность по делу не
установлено.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного
Винокуровой З.И. административного правонарушения, данные о личности
правонарушителя, ее имущественное положение, возраст и считает необходимым
подвергнуть ее наказанию в виде административного штрафа, согласно санкции
статьи, по которой квалифицированы ее действия.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.29, 29.10 Кодекса РФ об
административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо директора ОБУССОКО «Ширковский
психоневрологический интернат» Винокурову Зинаиду Ивановну признать
виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ст. 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание
в виде административного штрафа в размере 20.000 (двадцати тысяч) рублей.

Разъяснить правонарушителю, что административный штраф должен быть
уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по
Курской области (Прокуратура Курской области), ИНН 4629025430, КПП 463201001,
Отделение Курск, г.Курска БИК 043807001, ОКТМО 38603000, р/с
40101810445250010003, код 41511690050056000140.

4

3Сведения об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок
Большесолдатского судебного района Курской области.

В случае неуплаты в установленный законом срок административного штрафа,
виновное лицо подлежит привлечению к административной ответственности по ст.
20.25 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Большесолдатский районный суд
Курской области в течение десяти дней со дня вручения или получения копии
постановления.

Мировой судья

Копия верна:
Судья О. А. Чурилова

О.А. Чурилова

«к
К  9

(

I

I
\
I

\

\

I

#

Форма ПД4р
(1) Квитанция
серия 32/23-AA№00Q6ft2

Банк:001 Курский РФ Касса доп.офиса 3223 АО "Россельхозбанк"№
Реегистрационный номвр:Д.О. Курского РФ № 3349/32/23 в с. Большое
Солдатское/32/23
307850, Курская область, Большесолдатский район, с.Большое Солдатское,
ул. Мира. 1
/31 Дата:23.07.2019. 09:36:45
(4) Получатель: УФК по Курской области(Прокуратура Курской области)
ИНН: 4629025430
КПП: 463201001
КБК: 41511690050056000140
ОКТМО: 38603000
Р/С: 40101810445250010003
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК
БИК: 043807001
Кор.счет:
(5) Плательщик: Винокурова Зинаида Ивановна
ИНН: 460200474511
УИН: 0
Лицевой счет:
Адрес: 307855, Большесолдатский р-н,,Ширковский п....
(6) Наименование перевода: Оплата административного штрафа по
постановлению № 5-87/2019 от 15 июля 2019г.
Доп, инф.: Номер счета:_________________________________________
(7) Операция: 3362
Сумма: 20000,00
Комиссия: 400,00
Итого: 20400,00
’ Плательщик ознакомлен и согласен с порядком и условиями осуществления
в АО «Россельхозбанк» переводов в валюте Российской Федерации без
открытия банковского счета в пользу организаций -  получателей переводов
денежных средств при оплате физическими лицами товаров, работ и услуг, а
также с Тарифами Банка

Подпись плательщика.

Подпись работника£ед*а

М .П . Ш
C$LMiOiluhjpJc

I
i